
 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA, INTERMEDIAZIONE E 
GESTIONE DEL PACCHETTO ASSICURATIVO DEL COMUNE: 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE DI CUI ALL'ART. 192 DEL D.LGS. 
267/2000 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI 
 
 
Premesso che: 

 nel comune di Busseto sono presenti numerose infrastrutture e impianti di proprietà 
comunale per i quali è necessario garantire un’adeguata copertura assicurativa sia 
contro l’incendio ed il furto che per danni cagionati a terzi; 

 l’ente dispone di un parco macchine composto sia di autovetture che da mezzi 
d’opera per i quali è obbligatoria la copertura assicurativa; 

 sono operative presso l’ente alcune polizze assicurative per la tutela della 
responsabilità gestionale degli incaricati di posizione organizzativa e per gli 
amministratori comunali; 

 stante la complessità della materia assicurativa, e la carenza in organico di 
personale con una specifica formazione in materia, con delibera di giunta comunale 
n. 33/2008 veniva conferito incarico alla società San Lorenzo Insurance Broker di 
Brescia per la quotazione polizze e la gestione del programma assicurativo di 
questo Comune; 

 il contratto in essere con la società San Lorenzo Insurance Broker di Brescia per il 
servizio di brokeraggio, da ultimo prorogato con determinazione n. 539/2013 verrà a 
scadere in data in data 31/12/2014, 

 
Ritenuto pertanto di attivare la procedura di gara per l’affidamento del servizio; 
 
Visto l’apposito capitolato d’appalto contenente le modalità di svolgimento del servizio di 
consulenza, intermediazione e gestione del pacchetto assicurativo del Comune; 
 
Dato atto che il servizio in questione rientra nella tipologia di cui all’art. 3 del vigente 
regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia, approvato con deliberazione 
di C.C. n. 42 del 29.09.2010, il cui affidamento, qualora l’importo della spesa sia inferiore a 
40.000 euro, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 6 di detto regolamento e dall’art. 125, 
comma 11, del D.Lgs. 163/2006, così come modificato dall’art. 4, comma 2, del D.L. 
70/2011, come convertito in legge 106/2011, può essere effettuato mediante ricerca 
informale di mercato e/o a mezzo trattativa diretta; 
 
Preso atto che 

 C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

4
6
4
 d

el
 2

8
/1

0
/2

0
1
4
.

A
tt

es
to

 c
h
e 

la
 p

re
se

n
te

 c
o
p
ia

 c
ar

ta
ce

a 
è 

co
n
fo

rm
e 

al
l'
o
ri

g
in

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o
, 
so

tt
o
sc

ri
tt

o
 c

o
n
 f

ir
m

a 
d
ig

it
al

e,
 i

l 
cu

i 
ce

rt
if

ic
at

o
 è

 i
n
te

st
at

o
 a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

o
cu

m
en

to
 s

ta
m

p
at

o
 i

l 
g
io

rn
o
 2

9
/1

0
/2

0
1

4
 d

a 
B

ar
ab

as
ch

i 
G

io
v
an

n
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o
 C

o
m

u
n
al

e 
D

o
tt

.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 l’affidamento dell’incarico di brokeraggio assicurativo non comporta nessun onere a 
carico dell’amministrazione comunale in quanto il broker verrà remunerato dalle 
compagnie di assicurazione aggiudicatarie con cui verranno stipulati i futuri contratti 
assicurativi di questo Comune; 

 volendo comunque quantificare dal punto di vista economico la prestazione di 
brokeraggio è stata acquisita la dichiarazione della società San Lorenzo Insurance 
Broker riferita alle provigioni percepite durante l’anno 2013 per la trattazione del 
pacchetto assicurativo di questo Comune ; 

 il valore comunicato è pari ad € 6.352,58. per cui l’ammontare complessivo a favore 
del broker , anche nel caso di incarico quadriennale, risulta comunque inferiore ad 
€. 40.000,00; 

 
Ritenuto pertanto di procedere ad una procedura negoziata, previo esperimento di gara 
informale tra le società di brokeraggio di cui all’allegato elenco; 
 
Dato atto che la gara verrà aggiudicata con il metodo dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 12/4/2006 n. 163 (codice dei contratti pubblici) 
secondo i criteri sotto riportati: 
Punteggio massimo 100 punti di cui: 
Capacità tecnica-progettuale: max 45 punti così distribuiti: 

 Modalità operative per l’espletamento delle prestazioni oggetto dell’incarico e con 
indicazione degli eventuali servizi aggiuntivi offerti gratuitamente – massimo 30 
punti; 

 Composizione della struttura tecnica di interfaccia con il Comune di Busseto – 
massimo 10 punti; 

 Modalità di trasferimento dei fondamenti di conoscenza sulla materia assicurativa 
all’interno dell’Amministrazione. Costituiranno oggetto di valutazione i programmi, la 
durata, la docenza e le condizioni di fruizione dei medesimi, nonché le esperienze 
pregresse maturate dall’impresa nell’ambito dell’attività di formazione degli Enti 
Locali – massimo 5 punti; 

Competenza, stabilità e qualità: massimo 30 punti così distribuiti: 

 Ammontare totale dei premi intermediati, quali broker assicurativi, nel triennio 
2010/2013 (come da dichiarazione ISAS) – massimo 20 punti; 

 Numero di anni di anzianità di iscrizione all’Albo broker con indicazione di numero 
di matricola e data di iscrizione – massimo 10 punti;  

Indice di economicità relativo all’entità massima dei compensi, che in caso di 
aggiudicazione saranno posti a carico delle compagnie di assicurazione: massimo 25 punti 
così distribuiti: 

 provvigioni su rami RCA e ARD - massimo 10 punti; 

 provvigioni  su rami diversi da  RCA e ARD - massimo 15 punti; 
 
Dato atto che la stipulazione dei contratti, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267 deve essere preceduta da apposita preventiva determinazione del Responsabile del 
procedimento di spesa indicante il fine e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente in conformità alle vigenti norme in materia e le ragioni che ne sono 
alla base; 

 C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

4
6
4
 d

el
 2

8
/1

0
/2

0
1
4
.

A
tt

es
to

 c
h
e 

la
 p

re
se

n
te

 c
o
p
ia

 c
ar

ta
ce

a 
è 

co
n
fo

rm
e 

al
l'
o
ri

g
in

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o
, 
so

tt
o
sc

ri
tt

o
 c

o
n
 f

ir
m

a 
d
ig

it
al

e,
 i

l 
cu

i 
ce

rt
if

ic
at

o
 è

 i
n
te

st
at

o
 a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

o
cu

m
en

to
 s

ta
m

p
at

o
 i

l 
g
io

rn
o
 2

9
/1

0
/2

0
1

4
 d

a 
B

ar
ab

as
ch

i 
G

io
v
an

n
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o
 C

o
m

u
n
al

e 
D

o
tt

.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
 
Precisato:  
- che il contratto ha ad oggetto le seguenti prestazioni meglio definite nell’allegato 
disciplinare di gara: 

 fornire a questa Amministrazione le informazioni tecniche relative ai rischi, alle 
statistiche dei danni, alla prevenzione dei danni derivanti dai rischi indicati in 
premessa;  

 fornire inoltre un’ampia panoramica dei parametri assicurativi rinvenibili sul mercato, 
con annesse informazioni in ordine ai capitali, alle retribuzioni, alle categorie di 
personale, ai massimali, ai limiti e franchigie;  

 sottoporre infine all’attenzione di questa Amministrazione i testi completi dei 
capitolati di polizza relativi ai rischi indicati in premessa, tutti accompagnati dalla 
segnalazione indicativa dei relativi costi; 

 assistere l’Amministrazione nella predisposizione degli atti di gara per la scelta della 
compagnia, indicando tutti i requisiti che le compagnie offerenti devono possedere 
e predisponendo la griglia per la successiva selezione; 

 provvedere a tutta l’attività di gestione degli stipulando contratti: a tal fine conferisce 
apposito mandato rappresentativo; 

- che la scelta del contraente sarà fatta mediante procedura negoziata, previo esperimento 
di gara ufficiosa avvalendosi del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa da 
determinarsi sulla base di criteri dei summenzionati criteri di valutazione;  
- che il contratto verrà stipulato per scrittura privata ed avrà per oggetto l'affidamento del 
servizio di consulenza, intermediazione e gestione del pacchetto assicurativo per il periodo 
01/01/2015 – 31/12/2018; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 in data 29/05/2014, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per l’esercizio finanziario 2014 e relativi allegati; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 56 in data 13/06/2014 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio 2014; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 16 in data 20/06/2014 prot. n. 7065 con il quale sono state 
conferite le funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di 
competenza dell’Area 6 – Affari Generali; 
 
Dato atto che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi dell'art. 
151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. dal momento dell'apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. DI PROCEDERE all’affidamento del servizio di consulenza, intermediazione e 

gestione del pacchetto assicurativo per il quadriennio 01/01/2015 – 31/12/2018 tramite 
procedura negoziata, previa gara ufficiosa tra le ditte indicate nell’allegato elenco; 

 C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

4
6
4
 d

el
 2

8
/1

0
/2

0
1
4
.

A
tt

es
to

 c
h
e 

la
 p

re
se

n
te

 c
o
p
ia

 c
ar

ta
ce

a 
è 

co
n
fo

rm
e 

al
l'
o
ri

g
in

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o
, 
so

tt
o
sc

ri
tt

o
 c

o
n
 f

ir
m

a 
d
ig

it
al

e,
 i

l 
cu

i 
ce

rt
if

ic
at

o
 è

 i
n
te

st
at

o
 a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

o
cu

m
en

to
 s

ta
m

p
at

o
 i

l 
g
io

rn
o
 2

9
/1

0
/2

0
1

4
 d

a 
B

ar
ab

as
ch

i 
G

io
v
an

n
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o
 C

o
m

u
n
al

e 
D

o
tt

.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
2. DI APPROVARE l’allegato capitolato speciale d’appalto contenente le modalità di 

svolgimento del servizio di consulenza, intermediazione e gestione del pacchetto 
assicurativo del Comune di Busseto e l’allegata lettera d’invito; 

3. DI DARE ATTO che la gara verrà aggiudicata con il metodo dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 12/4/2006 n. 163 
(codice dei contratti pubblici) secondo i criteri in premessa indicati; 

4. DI DARE ATTO che il contratto con la ditta aggiudicataria verrà stipulato per scrittura 
privata secondo le clausole in premessa indicate in conformità all’allegato disciplinare 
d’incarico; 

5. DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente 
provvedimento; 

6. DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all'Albo Pretorio dell'elenco 
mensile delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario 
Comunale di presa d'atto nonché sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
Amministrazione Trasparente; 

7. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 5 della L. 
241/90 è la dott.ssa Laura Ravecchi – Area Affari Generali. 

        
 
 
 

Il Segretario Comunale 
 

Laura Ravecchi / INFOCERT SPA 

 

 C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

4
6
4
 d

el
 2

8
/1

0
/2

0
1
4
.

A
tt

es
to

 c
h
e 

la
 p

re
se

n
te

 c
o
p
ia

 c
ar

ta
ce

a 
è 

co
n
fo

rm
e 

al
l'
o
ri

g
in

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o
, 
so

tt
o
sc

ri
tt

o
 c

o
n
 f

ir
m

a 
d
ig

it
al

e,
 i

l 
cu

i 
ce

rt
if

ic
at

o
 è

 i
n
te

st
at

o
 a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

o
cu

m
en

to
 s

ta
m

p
at

o
 i

l 
g
io

rn
o
 2

9
/1

0
/2

0
1

4
 d

a 
B

ar
ab

as
ch

i 
G

io
v
an

n
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o
 C

o
m

u
n
al

e 
D

o
tt

.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 464           DEL 28/10/2014

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA,  INTERMEDIAZIONE E 
GESTIONE  DEL  PACCHETTO  ASSICURATIVO  DEL  COMUNE: 
DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  DI  CUI  ALL'ART.  192  DEL  D.LGS. 
267/2000

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

Busseto, lì  28/10/2014 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

4
6
4
 d

el
 2

8
/1

0
/2

0
1
4
.

A
tt

es
to

 c
h
e 

la
 p

re
se

n
te

 c
o
p
ia

 c
ar

ta
ce

a 
è 

co
n
fo

rm
e 

al
l'
o
ri

g
in

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o
, 
so

tt
o
sc

ri
tt

o
 c

o
n
 f

ir
m

a 
d
ig

it
al

e,
 i

l 
cu

i 
ce

rt
if

ic
at

o
 è

 i
n
te

st
at

o
 a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

o
cu

m
en

to
 s

ta
m

p
at

o
 i

l 
g
io

rn
o
 2

9
/1

0
/2

0
1

4
 d

a 
B

ar
ab

as
ch

i 
G

io
v
an

n
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o
 C

o
m

u
n
al

e 
D

o
tt

.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



�����������	�
����
�����������
����������
��������	
����������

���	��
��������
��
�������
����
	����
����������
����

�		����������

�
������������ ��!�"�#��� � ��$�
�
�

���%���&����
�����
�����������
�������
��	����
��
��	
�������

�

���������	� 
��� 
������	� 
�� �	�
�������� �������
����	��� �� �

�
������ �

���������� ���
��
�����������������	�����	��
�

- �
����������	���� �����
��� ��������	��� �� ������������	��� 
��� ��
����� ������ 
�����
��
��
������	�������

�����������
�
�������	� ���	�
������������������ �	�������	���

��� ��	��������

��������	� �� �	�
�������� �������� 
���������	� �

��������	��

��	�
	��	
�������	��	�
�����������������������	�	�����
���	�
��

	��

�
- 
��
����
���	�
��������	���
�	������ ��
�����	���
������������������

�������� ���


���������	��� 
����� 	������ 
�� �	����	�� 
����� 
������ 
�� �	������ �� 
��� ���
���
�	��	���� ����� �������� �	�������� ����	����� �� �	����������� ����

���� ���	�

�	�������	� 
����� ����� ���� ����
���
����	��� 
����� 	� 
����� �	�������� �	�� ���
������
�������������	�������

�����������

�
- �

�
������ ������	������
���� ������ ��
��	��� 
����� ����� 
�� �����
�����	���

����

��������������������	���
�����	��������

��������	��
�
- ��
��	��� 
����� �	������� 
��������	��� ����������� 
����� 
��
������ ����

	� ��

��������	�
�������������������

�����������
�
- �

�
������ �
� 	���� ��������� ������
�������� ������� �������	���� �	
��������

�
������� �	��	�� 
������ 
�� 
	�������� �� 
���������	��� ��������� �����������	��� ��
������	����

��������������  ��

�
- �	�
������� �
� �

�
������ ��� 	���� 
������	��� ������� ������

�� �

��������	� ��

��
��	���
���
���
����
����������
�����

����������	��	�
��������
������
�

- 
��
�	�����
���	���
����	�������

���������� ��� �������	�����	����	��� ����
��������
��	����	��� �����
���
��������������	�������� ��
�	������� 
��� ������	� ��� ����	� 
��
��	����	�����������	�������
	����	���������������  ��

�
�� �	
������ !����	�������	"� 
��� ��	������� �

��������	�� �������#� ���
�	�

�	�
����� ���� ����	� ��� 
��� ���������� �������� �� �����������	� 
��� �	
���� �	��
���
�
�	
���	���
���������	����������$	��	
�����������

��������������
���
	�
�������

����
�������������������	�������	���
��������
�����
��

� �

�
���%� �"���������
���
����
�����
������������

�

��� 
������ 
�����������	� %� ����� �
� ����� &� '������	(� �� 
��	���� 
��� )*$)*$+)*,� �
� ���

��
����� ��� -*$*+$+)*.� �	�� �	

�������� 
�� ����	�	� ���� ��� ������	��� ���
������	 �
���������	� ��

���� ���	������������ ���� ��
	� ��� ���� ������ ���	� ���
�����	��� ��� /01��
��1����
�� 
��� 
	������� �� 
����	��� ������
��������� �� 
����	��� 
�
����������� ��
����������	��� 
��� /���
��	� 0���	� 
����� 1������
����� �
������	� ��� 
��
�� 
��� 2 � ��
 �
+)3$+)), �



��4�����
�����	��� �	�������� �� 
�	� ��
��
�������� ���
���	�� 
�� ��
����� ��� ���	���� 
��
��
���
���� ��� �	������	� �	�� ��� �������
	� 
�� 3)� ��	���� 
�� �	��������� ����� 
	������ 
��
��	5������	 �

�
���%�#�"������	�
�������
��	
�������

�

1�� 
������	� 
�� �	�
������� �� ��	5������	� �

��������	� �	�� �	��	���� ���� ������� ������
	���������������	�
�����	���#����
������#������	�������	����
�������	�
��	�����������	��
��� �����	� �	� 
��

	�� �	��� 
�� ���

�� �	�
	��
���� 
�� ������	�� 
���� ���������	�

������������ 
����� �	�������� 
�� �

�������	��� �	�� ��� ������ 
�����	� 
��������� �� �����
�	���������

��������� �

�
���%�'�"�	������
�����
������������

�

6� �
������������� �	������	� ���� ��
���	� ��� ���	� ��������� ���

	����� ���	�	����

���
�	������������������	�������
�����
������
����	�������������
	��	
�����	���
����	��������

��

�������	��� �
� 	���� ����	� 
	������	� 
�� �������	������	� 
����� �	������� ���
�	�������	��� 
�� 
�

����� �	
7� �	��� ������ 	������	��� �	
���������� 
�� 	��������
�����
�����������

���� �

����	����������
����������	���������
����������������	���������8�	5������������������	���
��	���	��	������������	���������

���������� ��

1��8�	5����	���

�����������	����	�
��
�����	������		�
�������	������	���	����
�����
������� 
����� 
����	��� ������������ �#� %� ��� ���
	� 
�� ���������� ������� 
�� �	�� �������
�
�����������	�������	�� �

1��8�	5���%�������	���
�	�
������
�����
��
�������
��������
����	�������

������
�	��������
�����	������
�����
���
������	 �

�
���%�!�"������
�����
����
����		����������

�

������� ��	���
�� ��� ��������	� 
��� ������ �

���������� �������� ��� 8�	5�� � ���
�	���
�	�
�	������8�	5����	��������������������������� �����������	�
��������	�
��

	����

��
��
������� �*3)*�
����	
���������� �

1��8�	5���
�� ��������������
�������������������	������� ��������
���������������������

��

������	��������4

�����������
���������������������� �

9��� ��
	� ��� ���� ��� 8�	5��� �	�� ��	���
�� ��� ��������	� 
��� �����	� ����� �	��������
�

����������� ����	� ��� �������� ��
����	� ������ ��
�������� �	������� 
���� 
������������
��
�	�
������ 
�� ������ ��� �	�
�������� 
��������� 
��� �����
��	� ��������	� ��

��������������
	
���
�	���
���������������

��������� �

�

���%(�"��))�������
��
�������������
����

�
1��8�	5���
�������������

� �
������� ���������	� 
��	�
	� �� �	�������� 
��� ���
����� �����	���	� 
�������� ��

����	������� �������� ���
������� ��� 
�
�� 
�� ����� �	�� 
��������� �� ������
���
��	�
������

��
����������
� ���������� ��� ���
�������� ���� ����	���� �	�� ��� �	�������� �

����������
�����
���������
����	���������

�����������



� ����������
�
�	
���	���
���������	����
	���������	�������������������
��	���
���
����	��	��

��������	 �

�

�������
�������������

� �	��
���������	��	
����������������	������
���������	�
�������
���8�	5����
� ���
���� �	�	�� ��� ��
	� 
�� ��	��
���� �	��	�
����� ���� ���

����	��� 
����� �	������
�

����������� ���� ��� ��
��	��� 
��� �	������	� �� 
����� ��������� �	������� %� ����
���� ���
8�	5��� ���������%�
������	�������	����
��������	��	�
����������	�� ����	��������
��
�

�������	�������	�������
��	����������������	������	�
��

	��
� ��
������ �
���

�������� ��� ���
���� �����	���	� 
�������	�� ��� ������������ 
�����
��	�����	�����������	�������������
����������	���
�	�
�������8�	5����
� �	���������8�	5��� ����	����	����	���
�����	���	����
	������	���#� �����������������

	�������� ����

���� ���� ��� �	�����	� �� ��������� 
�
����	� 
�� �	�������� �
� 	��������
������
��������������	 �

�

���%�*�"����������		����������

�
:�����
�����
��������	���
������
������	������	�����8�	5���
	�����	�
��������	����
�����
�	������ 
�� /�� :�	��

�	����� �	
7� �	��� �����
��� 
��� 2 ��
 � +)3$+)),�� �� �	���������

����

��������������������������	�� �

��� �	������ 
���� �

���� ���������� ���� ����	� ��� ����	
	� 
�� ����
���� �	�����������

�����������	���
	���������������

������
�������	����	�, ))) )))�)) �

�

���%�$�"��
	���	�)��������
��)��+
��

�
1��8�	5���%���
�	�
������
����	������	�
����	����������������	��������	���
�����������
�
��������
�����������	
��������	����������������
����	������������������8�	5���%������
7�
��
�	�
����������	����	��
������������
�������������	��
��	
����
�������
�����	�	����
���	��� ����

����� ����� �	
�������	��� 
����� �	�
���	��� �	����������� ���� �	��	����	�
��
�	�
�������� ������
�������� 
����� 	������ 
��������� �	���������� 
��� 
��������� 	�
�����	���������	
������
������	 �

1�� 8�	5��� ��
�	�
�� �����
7� 
��� 
����� ���
���� 
	�	� ��� 
��
����� 
�����������	� 
�� ���� ���
���
����� �����	���	� �����#� 
��������� 
�� �	��	�������	� 	� 
�� ����������� ��
�	�������

������������������
���	�
��

	 �

�
���%�,�"���	�������
��
������������

�
9�����
	�����������8�	5�����
����

�����
������������������
����	���
���
������	��$	��	��
	

����

�� ��� ����	� 	� ��� ������ ��� �	�
���	��� ���	������ ���� ���
����� �����	���	�� ����

�
�����������$	���������	�	
��������������
����������
�
��
��������
�������	����
���������
��
	������ ��� ����
��
�� �	����	� ��� �	������	� ��� 
��
�� 
������� � *&,&� 
��� �	
���� ��������
�����	�����	�
������	���
�����	������
	�
������������	 ������
	����	��������������	�
���
3);� ��	��	� 
����

��	� ����� 
���� 
�� ����������	� 
����� �	��������	��� 
�� ������ 
���
8�	5�� �

�������
����
����������
7�
����
	����������	������	���<���� �*&,=�
����	
����������������	������
8�	5��� �����
�������	� �	�� ������ 
�������	� ��� �	������ 
�� �

�������	��� 
�����
��
�	�
���������������
��������������
�������� �> �



1���	������	�
�������
���������
7���
	��	����	�������������������	��
�������
���
������� �+��
�����	��	�����
������
����������	���	 ��

�

���%����"�	�)��������
��
		���
��
������������

�
:��� ��� ������	����� ���	�	���� 
����� ���
����	��� ��� 	�����	�� %� �������� 	���� �	���� 
��

��������	�
���
������	���	���#�	�����	�����	�����	����������
����

�	���
����	������	 �

�
���%����"��������
������
���������
�	������

�
1�
�������
	������	����������������
����������������	�������������
����	��	��������
�����	�
����	���� �� ��������� ��� ����� 
��� ��	��
�����	� 
�� ����� �� 
�������������� 
��������	��� 
���
�	������	�
��	�
	�����	
��������������������
���������2 ��
 �� �*3=$+))- �

�

���%�� �"���	��	�������������������

�
��1����
�� �����
��������� ��� ��	�����	� 
�� �	��������� ��������� 	���� �������	��� 
�����
��	����� ����	��� 
	������ 	� ���
�	�����	��� 
����� ��
�
����� �	���#� 	���� ��������	�
��������� ��������
�����	��� �$	� ��� ������
�������� 
����� 
��

��� ����	� ��
���
	� ���
���	����
����������
�����	��������������
����
	�����������������	��
�������	������	 �

?�����������	�
���������
�������	�	����
��
��������������	�
������������������	�������	���
'
��
�� �	����������� �� 
�� ����
�����	���� �	���� ���  (� �����
��� 
����� �������� �	���������
���	���#��������������	�
	�
����������	���
�
��	 �

�

���%��#�"��������
�	�
�

�

�����������	���	���
����������������
�����	���	���������������	���
������
����������	���	�

�������������	����	��
����	

�������	��	���������������
��������
�����	�
�����������@	�	�

��:�������������
���
��� �

�

���%��'�"��������

�
:��������	��	���
���

���������
����	��
����������������	������
�	�
����� ����
����	���
�������� ��� �������� 
�� �������� 
�� ��������� 
�������� �	���#� ��� 2 ��
 � +)3$+)),� �
� �����
�������	�������������������������� �



OGGETTO: Affidamento del servizio di consulenza e assistenza assicurativa (brokeraggio). 

Durata quattro anni con facoltà di rinnovo per ulteriore quadriennio. 

 

 

 L’Amministrazione Comunale di Busseto (PR) indice una gara ufficiosa per l’affidamento 

quadriennale dell’incarico del servizio di consulenza e assistenza assicurativa ad un Broker (figura 

professionale iscritta al registro di cui all’art. 109 del D.Lgs. n. 209/2005). 

 

Codesta ditta è pertanto invitata alla selezione per l’aggiudicazione di tale servizio che 

l’Amministrazione Comunale di Busseto, appaltante, richiede essere svolto con le modalità di cui 

all’allegato capitolato speciale d’appalto. 

 

 Si invita pertanto codesta Impresa a formulare la propria offerta per l’incarico di cui 

all’oggetto. 

 

 L’offerta, completa di tutti gli allegati richiesti, dovrà pervenire all’indirizzo di seguito 

indicato, nei modi prescelti dall’offerente, entro e non oltre le ore 12 del giorno venerdì 14 

novembre 2014. 

 

 Al fine dell’accertamento del termine farà fede unicamente la data di ricezione e l’ora 

apposta sul plico dall’Ufficio Protocollo. 

 

 L’offerta dovrà pervenire al seguente indirizzo: 

Amministrazione Comunale di BUSSETO 

Piazza Giuseppe Verdi, 10 – 43011 Busseto (Parma) 

 

 L’offerta deve essere contenuta, a pena di esclusione, in plico debitamente chiuso in modo 

da garantire l’integrità dello stesso e controfirmato sui lembi di chiusura, deve recare all’esterno 

l’indicazione dell’Impresa offerente e la dicitura “Affidamento del servizio di brokeraggio 

assicurativo” e contenere la documentazione di seguito specificata, contenuta in due buste 

contrassegnate rispettivamente con le lettere A e B. 

 

 Nel plico contrassegnato con la lettera A), debitamente chiuso in modo da garantire 

l’integrità dello stesso e controfirmato sui lembi di chiusura e recante all’esterno la dicitura 

“Documenti dell’Impresa XY”, dovranno essere inclusi: 

1) domanda di partecipazione alla selezione con contestuale dichiarazione, redatta ai sensi del 

D.P.R. 445/2000, sottoscritta dal legale rappresentante dell’Impresa a cui deve essere 

allegata copia fotostatica di un documento di identità del sottoscrittore, attestante: 

 a) la denominazione, ragione sociale, sede dell’Impresa e numero di partita I.V.A.; 

 b) che l’Impresa non si trova in alcuna delle condizioni determinanti l’esclusione dalla 

partecipazione alle procedure di affidamento di servizi pubblici previste dall’articolo 38, 

comma 1, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni; 

 c) il numero di iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed 

Agricoltura e, nel caso di Impresa, nel Registro del Tribunale; 

 d) dichiarazione d’iscrizione al Registro di cui all’art. 109 del D.Lgs. n. 209/2005; 

 e) il nome e cognome, luogo e data di nascita della persona abilitata ad impegnare 

l’offerente ed in base a quale titolo; 

 f) che l’offerta resta valida ed impegnativa per 90 giorni dalla data della sua 

presentazione; 



g) di essere in possesso di polizza R.C. per copertura di negligenze ed errori 

professionali, stipulata secondo le modalità di cui all’art. 112, comma 3, del D.Lgs. 

7/09/2005 n. 209, non inferiore a quanto stabilito annualmente dall’ISAS; 

h) di essere in regola con il versamento di imposte, tasse e contributi previdenziali. 

2) attestazione di sopralluogo presso l’Amministrazione comunale attestante la presa visione 

delle polizze attualmente in essere, rilasciata dal responsabile del servizio. 

 

L’omissione di anche una solo dei documenti sopra elencati comporta l’esclusione 

dell’Impresa dalla gara. 

 

Nel plico contrassegnato con la lettera B), debitamente chiuso in modo da garantire 

l’integrità dello stesso e controfirmato sui lembi di chiusura recante all’esterno la dicitura “Offerta 

dell’Impresa XY”, dovrà essere incluso, a pena di esclusione, quanto di seguito elencato. 

 

Dimostrazione capacità tecnica-progettuale: 

1. Modalità operative per l’espletamento delle prestazioni oggetto dell’incarico e con 

indicazione degli eventuali servizi aggiuntivi offerti gratuitamente; 

2. Composizione della struttura tecnica di interfaccia con il Comune di Busseto; 

3. Modalità di trasferimento dei fondamenti di conoscenza sulla materia assicurativa all’interno 

dell’Amministrazione. Costituiranno oggetto di valutazione i programmi, la durata, la 

docenza e le condizioni di fruizione dei medesimi, nonché le esperienze pregresse maturate 

dall’impresa nell’ambito dell’attività di formazione degli Enti Locali. 

 

Dimostrazione competenza, stabilità e qualità: 

4. Ammontare totale dei premi intermediati, quali broker assicurativi, nel triennio 2010/2013 

(come da dichiarazione ISAS); 

5. Numero di anni di anzianità e iscrizione all’Albo broker con indicazione di numero di 

matricola e data di iscrizione; 

6. Indice di economicità relativo all’entità massima dei compensi che in caso di aggiudicazione 

saranno posti a carico delle compagnie di assicurazione: 

 

MODALITA’ DI AGGIUDICAZIONE 

La gara sarà aggiudicata con il metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 83 del D.Lgs. 12/4/2006 n. 163 (codice dei contratti pubblici) secondo i criteri sotto 

riportati: 

 

Il punteggio massimo complessivo di 100 è così distribuito: 

 

Capacità tecnica-progettuale: max 45 punti 

1. Modalità operative per l’espletamento delle prestazioni oggetto dell’incarico e con 

indicazione degli eventuali servizi aggiuntivi offerti gratuitamente – massimo 30 punti 

2. Composizione della struttura tecnica di interfaccia con il Comune di Busseto – massimo 10 

punti. 

3. Modalità di trasferimento dei fondamenti di conoscenza sulla materia assicurativa all’interno 

dell’Amministrazione. Costituiranno oggetto di valutazione i programmi, la durata, la 

docenza e le condizioni di fruizione dei medesimi, nonché le esperienze pregresse maturate 

dall’impresa nell’ambito dell’attività di formazione degli Enti Locali – massimo 5 punti. 
Il punteggio relativo agli elementi 1,2 e 3 verrà assegnato da ciascun componente della Commissione giudicatrice in 

ragione dell'esercizio della propria discrezionalità, con riferimento a una scala costituita da cinque livelli di giudizio: 

A ogni giudizio corrispondo i punteggi di seguito indicati: 

1) Ottimo: 100 % del punteggio massimo assegnabile; 

2) Più che adeguato: 75 % del punteggio massimo assegnabile; 



3) Adeguato: 50 % del punteggio massimo assegnabile; 

4) Parzialmente adeguato: 25 % del punteggio massimo assegnabile; 

5) Inadeguato: 0 % del punteggio massimo assegnabile. 

 

Competenza, stabilità e qualità: massimo 30 punti 

4. Ammontare totale dei premi intermediati, quali broker assicurativi, nel triennio 2010/2013 

(come da dichiarazione ISAS) – massimo 20 punti; 

5. Numero di anni di anzianità di iscrizione all’Albo broker con indicazione di numero di 

matricola e data di iscrizione – massimo 10 punti.  
Il punteggio relativo agli elementi 4 e 5 verrà assegnato mediante comparazione tra i valori indicati dai vari 

concorrenti secondo la seguente formula:  

valore indicato / valore indicato più alto  X  punteggio massimo 

 

Indice di economicità relativo all’entità massima dei compensi che in caso di aggiudicazione 

saranno posti a carico delle compagnie di assicurazione – massimo 25 punti 
L’attribuzione del punto massimo di 25 punti avverrà come segue: 

Provvigioni rami RCA e ARD – max 10 punti 

fino ad un massimo del 6%   10 punti 

oltre il 6% e fino ad un massimo dell’8%   5 punti 

oltre l’8%      0 punti 

 

Provvigioni su rami diversi da RCA e Ard – max  15 punti 

fino ad un massimo dell’12%   15 punti 

oltre l’12% e fino ad un massimo del 13%  10 punti 

oltre il 13% e fino ad un massimo del 15%   5 punti 

oltre il 15%      0 punti 
 

L’aggiudicazione sarà effettuata con determinazione dirigenziale da parte del responsabile del 

procedimento e conseguentemente con la ditta aggiudicataria verrà stipulato contratto. 

 

L’Amministrazione si riserva la facoltà: 

1. di non assegnare la presente procedura, qualora – a prescindere dal giudizio della 

Commissione di gara – nessuna delle offerte presentate soddisfi le esigenze 

dell’Amministrazione Comunale di Busseto, senza diritto per i concorrenti ad indennizzi od 

altro; 

2. di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta 

consona alle esigenze dell’ente. 

 

 

Busseto, lì ........ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 


